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Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Christian Hierneis Patrick Friedl, Rosi 
Steinberger (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) vom 25.04.2023 betreffend 
Renaturierung der Gewässer in Schwaben 

Anlagen:  
01a G1_2019_SCHW.pdf 
01b G1_2020_SCHW.pdf 
01c G1_2021_SCHW.pdf 
01d GS_2019_SCHW.pdf 
01e GS_2020_SCHW.pdf 
01f GS_2021_SCHW.pdf 
01g G3_SCHW.pdf 
01h Wildbach_2019-2021_SCHW.pdf 

Sehr geehrte Frau Präsidentin, 

die Schriftliche Anfrage beantworte ich wie folgt: 

1.1 Wie hoch ist der Betrag, den die Staatsregierung im Jahr 2019 bisher in 

die Renaturierung der Fließgewässer in Schwaben investiert hat? 

Gewässer 1. Ordnung:  3,2 Mio. Euro 

Gewässer 2. Ordnung:  1,8 Mio. Euro 

Gewässer 3. Ordnung:  0,5 Mio. Euro 

Wildbachbereich:   1,2 Mio. € 

StMUV - Postfach 81 01 40 - 81901 München 

Präsidentin 
des Bayerischen Landtags 
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1.2 Um welche Maßnahmen handelt es sich hierbei im Jahr 2019 (bitte aufgeschlüs-

selt nach konkreter Benennung der Maßnahmen und Kommunen sowie Landkreisen 

und der jeweiligen Fördersumme)? 

Die im Jahr 2019 umgesetzten WRRL-Maßnahmen an den Gewässern erster Ord-

nung bzw. zweiter Ordnung sind aus der Anlage 01a G1_2019_SCHW.xlsx bzw. 01d 

GS_2019_SCHW.xlsx ersichtlich. Die Maßnahmen an Wildbächen sind in der Anlage 

01h Wildbach_2019-2021_Schw.xlsx zusammengestellt. Die im Rahmen der Unter-

haltung umgesetzten Maßnahmen an den Gewässern erster und zweiter Ordnung 

sowie an den Wildbächen können nur mit einem unverhältnismäßigen Aufwand ein-

zeln ausgewertet werden.  

Bei den Gewässern dritter Ordnung handelt es sich um die Maßnahmen gemäß Nr. 

2.1 RZWas 2018 bzw. RZWas 2021. Die genaue Benennung der Kommunen, der 

Landkreise und der jeweiligen Fördersummen können der Anlage 01g G3_SCHW 

entnommen werden.  

1.3 Wie hoch waren für Maßnahmen im Jahr 2019 die Fördergelder für Gewässer 3. 

Ordnung (bitte aufgeschlüsselt nach Maßnahme, Empfänger*innen, absolute Höhe 

der Förderung und Höhe der Förderung in Prozent der Gesamtkosten)? 

Für die Maßnahmen an Gewässern dritter Ordnung wurden im Jahr 2019 Fördergel-

der in Höhe von 3.290.506,25 Euro ausbezahlt. Es handelt sich um die Maßnahmen 

gemäß Nr. 2.1 RZWas 2018 bzw. RZWas 2021. Die Empfänger der Zuwendungen 

und die Förderbeträge können der Anlage 01g G3_SCHW entnommen werden. Die 

Fördersätze für die Maßnahmen an Gewässern dritter Ordnung betragen grundsätz-

lich je nach Vorhabenart 25 %, 30 %, 45 %, 50 %, 65 % oder 75 %.  

2.1 Wie hoch ist der Betrag, den die Staatsregierung im Jahr 2020 in die Renaturie-

rung der Fließgewässer in Schwaben investiert hat? 

Gewässer 1. Ordnung:  5,4 Mio. Euro 

Gewässer 2. Ordnung:  1,8 Mio. Euro 

Gewässer 3. Ordnung:  0,6 Mio. Euro 

Wildbachbereich:   0,9 Mio. € 



- 3 - 
 

 

2.2 Um welche Maßnahmen handelt es sich hierbei im Jahr 2020 (bitte aufgeschlüs-

selt nach konkreter Benennung der Maßnahmen und Kommunen sowie Landkreisen 

und der jeweiligen Fördersumme)? 

Die im Jahr 2020 umgesetzten WRRL-Maßnahmen an den Gewässern erster Ord-

nung bzw. zweiter Ordnung sind aus der Anlage 01b G1_2020_SCHW.xlsx bzw. 01e 

GS_2020_SCHW.xlsx ersichtlich. Die Maßnahmen an Wildbächen sind in der Anlage 

01h Wildbach_2019-2021_Schw.xlsx zusammengestellt. Die im Rahmen der Unter-

haltung umgesetzten Maßnahmen an den Gewässern erster und zweiter Ordnung 

sowie an den Wildbächen können nur mit einem unverhältnismäßigen Aufwand ein-

zeln ausgewertet werden.  

Bei den Gewässern dritter Ordnung handelt es sich um die Maßnahmen gemäß Nr. 

2.1 RZWas 2018 bzw. RZWas 2021. Die genaue Benennung der Kommunen, der 

Landkreise und der jeweiligen Fördersummen können der Anlage 01g G3_SCHW 

entnommen werden.  

2.3 Wie hoch waren für Maßnahmen im Jahr 2020 die Fördergelder für Gewässer 3. 

Ordnung (bitte aufgeschlüsselt nach Maßnahme, Empfänger*innen, absolute Höhe 

der Förderung und Höhe der Förderung in Prozent der Gesamtkosten)? 

Für die Maßnahmen an Gewässern dritter Ordnung wurden im Jahr 2020 Fördergel-

der in Höhe von 3.291.956,52 Euro ausbezahlt. Es handelt sich um die Maßnahmen 

gemäß Nr. 2.1 RZWas 2018 bzw. RZWas 2021. Die Empfänger der Zuwendungen 

und die Förderbeträge können der Anlage 01g G3_SCHW entnommen werden. Die 

Fördersätze für die Maßnahmen an Gewässern dritter Ordnung betragen grundsätz-

lich je nach Vorhabenart 25 %, 30 %, 45 %, 50 %, 65 % oder 75 %. 

3.1 Wie hoch ist der Betrag, den das StMUV im Jahr 2021 in die Renaturierung der 

Fließgewässer in Schwaben investiert hat? 

Gewässer 1. Ordnung:  4,8 Mio. Euro 

Gewässer 2. Ordnung:  1,3 Mio. Euro 

Gewässer 3. Ordnung:  1,0 Mio. Euro 

Wildbachbereich:    0,8 Mio. € 
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3.2 Um welche Maßnahmen handelt es sich hierbei im Jahr 2021 (bitte aufgeschlüs-

selt nach konkreter Benennung der Maßnahmen und Kommunen sowie Landkreisen 

und der jeweiligen Fördersumme)? 

Die im Jahr 2021 umgesetzten WRRL-Maßnahmen an den Gewässern erster Ord-

nung bzw. zweiter Ordnung sind aus der Anlage 01c G1_2021_SCHW.xlsx bzw. 

01f GS_2021_SCHW.xlsx ersichtlich. Die Maßnahmen an Wildbächen sind in der 

Anlage 01h Wildbach_2019-2021_OB.xlsx zusammengestellt. Die im Rahmen der 

Unterhaltung umgesetzten Maßnahmen an den Gewässern erster und zweiter Ord-

nung sowie an den Wildbächen können nur mit einem unverhältnismäßigen Aufwand 

einzeln ausgewertet werden.  

Bei den Gewässern dritter Ordnung handelt es sich um die Maßnahmen gemäß Nr. 

2.1 RZWas 2018 bzw. RZWas 2021. Die genaue Benennung der Kommunen, der 

Landkreise und der jeweiligen Fördersummen können der Anlage 01g G3_SCHW 

entnommen werden.  

3.3 Wie hoch waren für Maßnahmen im Jahr 2021 die Fördergelder für Gewässer 3. 

Ordnung (bitte aufgeschlüsselt nach Maßnahme, Empfänger*innen, absolute Höhe 

der Förderung und Höhe der Förderung in Prozent der Gesamtkosten)? 

Für die Maßnahmen an Gewässern dritter Ordnung wurden im Jahr 2021 Fördergel-

der in Höhe von 4.885.988,23 Euro ausbezahlt. Es handelt sich um die Maßnahmen 

gemäß Nr. 2.1 RZWas 2018 bzw. RZWas 2021. Die Empfänger der Zuwendungen 

und die Förderbeträge können der Anlage 01g G3_SCHW entnommen werden. Die 

Fördersätze für die Maßnahmen an Gewässern dritter Ordnung betragen grundsätz-

lich je nach Vorhabenart 25 %, 30 %, 45 %, 50 %, 65 % oder 75 %. 
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4.1 Wie viele Förderanträge für Gewässer 3. Ordnung wurden für 2022 in Schwaben 

eingereicht (bitte aufgeschlüsselt nach konkreter Benennung der Maßnahmen und 

Kommunen sowie Landkreisen und beantragter Fördersumme)? 

Im Jahr 2022 wurden alle dem StMUV vorgelegten Förderanträge bei der Aufnahme 

in das Förderprogramm berücksichtigt. Es handelt sich um diverse Maßnahmen nach 

Nr. 2.1 RZWas 2021. Insgesamt wurden 22 Zuwendungsbescheide an verschiedene 

Zuwendungsempfänger erlassen. Die Empfänger der Zuwendungen und die Förder-

beträge, die sich zum Teil aus mehreren Zuwendungsbescheiden ergeben können, 

können der Anlage 01g G3_SCHW entnommen werden.  

4.2 Welche dieser Förderanträge für Gewässer 3. Ordnung für 2022 wurden positiv 

beschieden (bitte aufgeschlüsselt nach konkreter Benennung der Maßnahmen und 

Kommunen sowie Landkreisen und der jeweiligen Fördersumme)? 

Siehe Antwort zu Frage 4.1  

4.3 Welche Begründungen wurden für die abgelehnten Förderanträge für 2022 ge-

nannt (bitte aufgeschlüsselt nach Maßnahmen mit Begründung und Kommunen so-

wie Landkreisen)? 

Es wurden keine Förderanträge abgelehnt.  

5.1 Wie viele Förderanträge wurden bereits für 2023 für Gewässer 3. Ordnung für 

Schwaben eingereicht (bitte aufgeschlüsselt nach konkreter Benennung der Maß-

nahmen und Kommunen sowie Landkreisen und der jeweiligen Fördersumme)? 

Eine Aussage bezüglich der eingereichten Förderanträge für das Jahr 2023 kann 

noch nicht getroffen werden. Die Förderanträge können über das ganze Jahr verteilt 

bis zum 30. November 2023 dem StMUV vorgelegt werden. Erst nach dem 30. No-

vember 2023 kann festgestellt werden, wie viele Förderanträge beim StMUV einge-

reicht wurden und welche in das Förderprogramm aufgenommen werden.  

5.2 Welche dieser Förderanträge für 2023 wurden bisher positiv beschieden (bitte 

aufgeschlüsselt nach konkreter Benennung der Maßnahmen und Kommunen sowie 

Landkreisen und der jeweiligen Fördersumme)? 

Siehe Antwort zu Frage 5.1  
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5.3 Welche Begründungen wurden für die bisher abgelehnten Förderanträge für 

2023 genannt (bitte aufgeschlüsselt nach Maßnahmen mit Begründung und Kommu-

nen sowie Landkreisen)? 

Siehe Antwort zu Frage 5.1. 

6.1 Für welche Gewässer 1. Ordnung in Schwaben geht die bayerische Staatsregie-

rung davon aus, dass bis 2027 der gute oder sehr gute Zustand laut der EU-Wasser-

rahmenrichtlinie erreicht werden wird (bitte aufgeschlüsselt nach Gewässer und den 

Kommunen sowie Landkreisen)? 

Die Wasserrahmenrichtlinie schreibt als Bewirtschaftungseinheiten Wasserkörper 

vor; Abgrenzung nach Verwaltungsgrenzen, Gewässerordnungen etc. sind nicht vor-

gesehen und dementsprechend nicht möglich.  

Für Oberflächengewässer bestimmt sich der „Gesamtzustand“ aus dem ökologi-

schen und dem chemischen Zustand.  

Verbesserungen des ökologischen Zustands bzw. die Prognose zur Zielerreichung 

können dem Umweltatlas Bayern entnommen werden (www.umweltatlas.bayern.de 

 Inhalt: Gewässerbewirtschaftung  Bewirtschaftungsplanung Fließgewässer bzw. 

Seen  Umwelt-/Bewirtschaftungsziele; direkter Link auf Stand/Prognose Zielerrei-

chung ökologischer Zustand: https://www.umweltatlas.bayern.de/mapapps/re-

sources/apps/umweltatlas/index.html?lang=de&stateId=27be29c7-fe9a-40ca-be29-

c7fe9a80caca).  

Aufgrund des Vorkommens von ubiquitären Schadstoffen ist hinsichtlich des chemi-

schen Zustands der Oberflächengewässer im gesamten Bundesgebiet nicht zu er-

warten, dass der chemische Zustand 2027 gut sein wird.  

6.2 Für welche Gewässer 2. Ordnung in Schwaben geht die bayerische Staatsregie-

rung davon aus, dass bis 2027 der gute oder sehr gute Zustand laut der EU-Wasser-

rahmenrichtlinie erreicht werden wird (bitte aufgeschlüsselt nach Gewässer und den 

Kommunen sowie Landkreisen)? 

siehe Antwort zu Frage 6.1  

http://www.umweltatlas.bayern.de/
https://www.umweltatlas.bayern.de/mapapps/resources/apps/umweltatlas/index.html?lang=de&stateId=27be29c7-fe9a-40ca-be29-c7fe9a80caca
https://www.umweltatlas.bayern.de/mapapps/resources/apps/umweltatlas/index.html?lang=de&stateId=27be29c7-fe9a-40ca-be29-c7fe9a80caca
https://www.umweltatlas.bayern.de/mapapps/resources/apps/umweltatlas/index.html?lang=de&stateId=27be29c7-fe9a-40ca-be29-c7fe9a80caca
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6.3 Für welche Gewässer 3. Ordnung in Schwaben geht die bayerische Staatsregie-

rung davon aus, dass bis 2027 der gute oder sehr gute Zustand laut der EU-Wasser-

rahmenrichtlinie erreicht werden wird (bitte aufgeschlüsselt nach Gewässer und den 

Kommunen sowie Landkreisen)? 

siehe Antwort zu Frage 6.1  

Mit freundlichen Grüßen 

gez. 
Thorsten Glauber, MdL 
Staatsminister 



Gewässer 1. Ordnung Schwaben

2019

Kurzbezeichnung         HH-Mittel Öko Landkreis Kommune

Agile Iller - BW Sammelvorhaben    337.705,19 778 778150

"Licca Liber" Entwicklungsplan     329.270,49 761 761000

Lech, Öko, Revitalisierung an der S 319.341,79 777 777129

HWS-Thannhausen Bau                216.150,17 774 774000

PAAR,HWS St Aichach                166.764,58 771 771113

Gew I, Zusam, Wehrsanierung Frauens 115.593,47 773 773122

Iller,Strukturverb                 99.954,06 780 780143

HWS Burtenbach Bau                 95.673,74 774 774000

Gew. I, Zusam, Fischpass Wehranlage 92.506,07 773 773122

Wertach vital II, 4.RA             81.572,23 761 761000

Iller, Entw.konzept                74.290,48 775 775000

Agile Iller - Umbau Schwelle Fkm 45 58.258,22 764 764000

Agile Iller - Umbau Schwellen Fkm 4 47.756,51 778 778123

Agile Iller - Grunderwerb Arbeitspr 39.563,95 764 764000

Gew. I, Zusam, Fischpass Wehr Stehl 34.933,14 773 773122

GG Leiblach: Umsetzung WRRL/GEK, De 33.470,49 776 776116

Agile Iller - Mooshauser Schwelle, 32.691,71 764 764000

HWS Burgau Planung                 19.523,62 774 774000

Agile Iller - Umbau Schwelle Fkm 43 17.986,89 778 778150

Grunderwerb Rückhalteräume für klei 13.483,88 773 773000

Gew I, Donau, Grunderwerb, Pfaffenh 9.380,00 773 773122

Grunderwerb Flutpolder Helmeringen 8.669,85 773 773144

Gew I, Zusam, Öko Pfaffenhofen     7.320,88 773 773122

Umbau Klein-Brenzles-Wehr          5.665,00 773 773136

Agile Iller - Öffentlichkeitsarbeit 5.519,16 775 775162

AP Iller, Umbau Betonschwelle, Fkm 4.548,18 775 775111

HWS Westendorf                     4.444,74 772 772217

Gew I, Donau, Altarmdynamisierung M 1.703,71 779 779178

HWS Senden-Freundeegg BA 05        1.334,51 775 775152

HWS Donauwörth, Sanierung linker Do 412,84 779 779131

01a G1_2019_SCHW.xlsx 1



Gewässer 1. Ordnung Schwaben

2020

Kurzbezeichnung         HH-Mittel Öko Landkreis Kommune

HWS-Thannhausen Bau                665.001,66 774 774000

Ayer Wehr, Umbau Floßgasse in raue 563.653,07 775 775152

Agile Iller - BW Sammelvorhaben    524.280,01 778 778150

HWS Burtenbach Bau                 465.118,45 774 774000

HWS Westendorf                     339.737,60 772 772217

Grunderwerb Flutpolder Neugeschüttw 259.019,77 773 773122

Agile Iller - Umbau Schwellen Fkm 4 215.060,63 778 778123

Agile Iller - Grunderwerb Arbeitspr 151.785,39 764 764000

Umbau Klein-Brenzles-Wehr          150.891,83 773 773136

Wertach, Grunderwerb Umsetzungskonz 148.195,04 778 778000

UK Wertach Grunderwerb             99.150,41 772 772157

Wertach vital II, 4.RA             92.293,59 761 761000

Unterhaltungsmaßnahme Sanierung Off 62.559,16 775 775162

Iller, Entw.konzept                59.655,77 775 775000

Agile Iller - Mooshauser Schwelle, 53.137,42 764 764000

Agile Iller - Umbau Schwelle Fkm 43 48.349,21 778 778150

Gew I, Donau, Altarmdynamisierung M 45.852,24 779 779178

Grunderwerb Rückhalteräume für klei 34.198,91 773 773000

GG Leiblach: Umsetzung WRRL/GEK, De 31.025,36 776 776116

Gew. I, Mindel, HWR Balzhausen/ Bay 30.778,94 774 774000

Iller,Strukturverb                 30.319,07 780 780143

"Licca Liber" Entwicklungsplan     29.265,79 761 761000

Lech, Öko, Revitalisierung an der S 27.149,63 777 777129

HWS Burgau Planung                 20.155,78 774 774000

Wertach,  Herstellen der Durchgängi 16.175,06 778 778203

Gew I, Zusam, Wehrsanierung Frauens 15.138,68 773 773122

Wertach vital III, Vorerhebungen un 13.022,72 761 761000

Gew. I, Zusam, Fischpass Wehr Stehl 12.370,28 773 773122

Gew. I, Zusam, Fischpass Wehranlage 9.261,66 773 773122

Licca liber I, Planung, 1. Planungs 8.796,48 761 761000

AP Iller, Umbau Betonschwelle, Fkm 7.733,21 775 775111

Wertach vital II,Plg               3.043,36 761 761000

Gew I, Zusam, Öko Pfaffenhofen     2.830,16 773 773122

Iller, Gew I, HWS Senden-Freudenegg 635,37 775 775152

Gew I, Brenz, Ökoausbau Bächingen  282,48 773 773113

Agile Iller - Öffentlichkeitsarbeit 154,75 775 775162

01b G1_2020_SCHW.xlsx 1



Gewässer 1. Ordnung Schwaben

2021

Kurzbezeichnung         HH-Mittel Öko Landkreis Kommune

Agile Iller - BW Sammelvorhaben    1.206.052,99 778 778150

HWS-Thannhausen Bau                804.846,07 774 774000

Licca liber I, Planung, 1. Planungs 414.554,28 761 761000

GG Leiblach: Umsetzung WRRL/GEK, De 288.657,46 776 776116

Agile Iller - Grunderwerb Arbeitspr 167.341,34 764 764000

Umbau Klein-Brenzles-Wehr          139.972,43 773 773136

Gew. I, Mindel, HWR Balzhausen/ Bay 113.095,47 774 774000

Licca liber Grunderwerb            95.635,50 761 761000

Wertach, Grunderwerb Umsetzungskonz 88.533,77 778 778000

Iller, Neubau Uferweg, Fkm 13.600 - 84.769,15 775 775162

Gew. I, Donau, DonAuRevive, Planung 68.405,70 779 779131

Agile Iller - Umbau Schwelle Fkm 45 62.460,18 764 764000

Agile Iller - Umbau Schwelle Fkm 43 57.309,90 778 778150

Grunderwerb Rückhalteräume für klei 41.033,87 773 773000

HWS Burgau Planung                 38.389,60 774 774000

Wertach vital III, Vorerhebungen un 34.409,59 761 761000

Agile Iller - Umbau drei Schwellen 24.288,74 778 778139

Agile Iller - Mooshauser Schwelle, 24.236,79 764 764000

Lech, Öko, Revitalisierung an der S 23.361,45 777 777129

Agile Iller - Umbau Schwellen Fkm 4 19.366,67 778 778123

GG Leiblach, WRRL, Planung Umbau Sa 15.394,91 776 776126

HWS Stadt Wertingen, Planung       14.210,46 773 773182

"Licca Liber" Entwicklungsplan     7.227,23 761 761000

Iller, Entw.konzept                6.685,45 775 775000

Grunderwerb Flutpolder Helmeringen 6.195,11 773 773144

Gew I, Donau, Altarmdynamisierung M 5.451,66 779 779178

Iller,Strukturverb                 4.512,77 780 780143

Wertach vital II,Plg               4.491,89 761 761000

Gew. I, Zusam, Fischpass Wehranlage 2.824,92 773 773122

AP Iller, Umbau Betonschwelle, Fkm 1.461,92 775 775111

Iller, Gew I, HWS Senden-Freudenegg 1.314,61 775 775152

Agile Iller - Öffentlichkeitsarbeit 360,05 775 775162

Grunderwerb Flutpolder Neugeschüttw 280,43 773 773122

01c G1_2021_SCHW.xlsx 1



Gewässer 2. Ordnung Schwaben

2019

Kurzbezeichnung         HH-Mittel Öko Landkreis Kommune

HWS Günztal, Ökologischer Ausbau   378.189,12 778 778000

Geltnach, Öko, Renaturierung Fkm. 8 187.771,52 777 777151

Östl. Mindel, Grunderwerb Fl.Nr. 48 119.505,43 778 778121

HRB Merching, Bau                  104.694,06 771 771145

Gennach, Ökologische Umgestaltung z 87.914,83 777 777121

Grunderwerb Fl.-Nr. 1627, Gmkg. Zai 84.979,15 778 778204

Zusam 1_F077 Grunderwerb Umsetzungs 50.062,42 772 772115

Gennach, Ökologische Umgestaltung z 46.745,31 777 777121

Ökoausbau Mindel Fkm 68,780 bis 69, 29.587,52 778 778207

UK Schmutter 1_F086, Grunderwerb   28.225,84 772 772141

Ökoausbau Mindel Fkm 57,000 - 57,50 19.350,33 778 778173

Roth, Gew. II; Vorkaufsrecht Grunds 16.177,70 775 775164

HRB Merching, Grunderwerb          12.793,71 771 771145

FB Lierheim und ökolog. Ausbau Enki 11.999,29 779 779185

HWS Lindau, Ko-Beitrag für G3-HRB  10.861,50 776 776116

Roth, Gew. II, Vorkaufsrecht Grunds 8.931,34 775 775134

Gew II, Singold, Grunderwerb Langer 5.131,20 772 772170

Singold 1_F161, Grunderwerb Umsetzu 4.538,92 772 772200

Gew. II, Egau, Erneuerung des Kreuz 3.137,90 773 773186

HRB Spitalmühle, Bauausführung     1.938,83 776 776116

Gew II, Eger, Grunderwerb aus UK   1.926,86 779 779194

HWS Singold-Anlieger, HRB Holzhause 1.322,52 772 772200

01d GS_2019_SCHW.xlsx 1



Gewässer 2. Ordnung Schwaben

2020

Kurzbezeichnung         HH-Mittel Öko Landkreis Kommune

HWS Günztal, Ökologischer Ausbau   373.499,65 778 778000

Geltnach, Öko, Renaturierung Fkm. 8 263.448,49 777 777151

UK Schmutter 1_F086, Grunderwerb   147.180,67 772 772141

HWS Dinkelscherben, HRB Siefenwang 112.492,57 772 772131

FB Lierheim und ökolog. Ausbau Enki 76.452,06 779 779185

HRB Merching, Grunderwerb          74.969,76 771 771145

Gennach, Ökologische Umgestaltung z 49.396,31 777 777121

HRB Merching, Bau                  36.744,67 771 771145

Gennach, Ökologische Umgestaltung z 31.698,27 777 777121

Grunderwerb Umsetzungskonzept Minde 13.620,56 778 778000

Zusam 1_F077 Grunderwerb Umsetzungs 5.622,52 772 772115

Ökoausbau Mindel Fkm 68,780 bis 69, 5.202,87 778 778207

Singold-Überleitung Großaitingen Pl 3.287,76 772 772151

HWS Singold-Anlieger, HRB Holzhause 2.873,28 772 772200

Singold 1_F161, Grunderwerb Umsetzu 1.382,77 772 772200

Grunderwerb Gewässergrundstücke der 450,00 778 778158

Gew. II, Egau, Erneuerung des Kreuz 4,28 773 773186

01e GS_2020_SCHW.xlsx 1



Gewässer 2. Ordnung Schwaben

2021

Kurzbezeichnung         HH-Mittel Öko Landkreis Kommune

Ökologischer Gewässerausbau Mindel 199.903,14 778 778187

FB Lierheim und ökolog. Ausbau Enki 94.103,36 779 779185

Geltnach, Öko, Renaturierung Fkm. 8 62.269,81 777 777151

Grunderwerb Gewässergrundstücke der 55.428,80 778 778158

Gennach, Ökologische Umgestaltung z 45.413,04 777 777121

Zusam 1_F077 Grunderwerb Umsetzungs 45.377,09 772 772115

HWS Dinkelscherben, HRB Siefenwang 43.078,80 772 772131

HWS Günztal, Ökologischer Ausbau   30.641,77 778 778000

HWS Lindau, Ko-Beitrag für G3-HRB  21.890,10 776 776116

Singold-Überleitung Großaitingen Pl 12.059,89 772 772151

Gennach, Ökologische Umgestaltung z 6.697,48 777 777121

HWS Singold-Anlieger, HRB Holzhause 5.783,17 772 772200

UK Schmutter 1_F086, Grunderwerb   2.593,91 772 772141

Grunderwerb Westliche Günz Fl.-Nr. 2.396,43 778 778149

Gew II, Eger, Grunderwerb aus UK   1.911,82 779 779194

Neubau HRB Mörslingen - Planung    698,02 773 773150

01f GS_2021_SCHW.xlsx 1



Fragen 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2

Jahr, Landkreis, Kommune Betrag für die Renaturierung , Euro

2019 487.577,31

7

Aichach-Friedberg 60.038,47

Friedberg, St 60.038,47

Augsburg 17.616,24

Welden, M 17.616,24

Dillingen a.d. Donau 42.862,39

Gundelfingen a.d.Donau, St 0,00

Höchstädt a.d.Donau, St 38.699,09

Syrgenstein 4.163,30

Donau-Ries 8.685,40

Maihingen 3.801,97

Marktoffingen 1.190,23

Oettingen i.Bay., St 1.398,55

Otting 0,00

Wallerstein, M 2.294,66

Günzburg 57.339,54

Günzburg, GKSt 13.791,16

Kötz 1.898,48

Krumbach (Schwaben), St 41.649,89

Lindau (Bodensee) 19.495,19

Lindau (Bodensee), GKSt 19.495,19

Neu-Ulm 20.821,91

Neu-Ulm, GKSt 16.817,65

Roggenburg 4.004,26

Ostallgäu 48.267,64

Buchloe, St 1.859,08

Obergünzburg, M 0,00

Ostallgäu 0,00

Pforzen 0,00

Pfronten 13.489,75

Ronsberg, M 32.918,82

Stadt Kempten (Allgäu) 0,00

Kempten (Allgäu) 0,00

Stadt Memmingen 32.965,41

Memmingen 32.965,41

(Leer) 179.485,12

(Leer) 179.485,12

2020 639.730,87

7

Aichach-Friedberg 194.845,45

Aichach, St 0,00

Friedberg, St 53.246,14

Hollenbach 55.419,05

Ried 79.213,40

Steindorf 6.966,85

Augsburg 6.166,87

Biberbach, M 6.166,87

Dillingen a.d. Donau 15.958,85

Dateiname 01g G3_SCHW.xlsx



Fragen 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2

Jahr, Landkreis, Kommune Betrag für die Renaturierung , Euro

Haunsheim 3.321,93

Höchstädt a.d.Donau, St 12.636,92

Donau-Ries 18.616,53

Ederheim 12.257,19

Nördlingen, GKSt 3.710,62

Oettingen i.Bay., St 2.648,71

Otting 0,00

Günzburg 30.285,08

Krumbach (Schwaben), St 30.285,08

Neu-Ulm 0,00

Neu-Ulm, GKSt 0,00

Oberallgäu 0,00

Dietmannsried, M 0,00

Ostallgäu 72.357,09

Görisried 7.816,13

Marktoberdorf, St 36.051,25

Ostallgäu 2.590,47

Pfronten 10.208,45

Ronsberg, M 15.690,80

Stadt Memmingen 24.626,30

Memmingen 24.626,30

(Leer) 276.874,70

(Leer) 276.874,70

2021 992.780,82

7

Aichach-Friedberg 209.613,91

Aichach, St 0,00

Friedberg, St 60.424,36

Pöttmes, M 149.189,55

Augsburg 344.021,26

Fischach, M 344.021,26

Dillingen a.d. Donau 10.398,65

Höchstädt a.d.Donau, St 8.884,79

Wertingen, St 1.513,86

Donau-Ries 2.906,64

Oettingen i.Bay., St 2.906,64

Günzburg 36.282,66

Günzburg, GKSt 3.725,17

Krumbach (Schwaben), St 32.557,49

Lindau (Bodensee) 39.300,00

Lindau (Bodensee), GKSt 39.300,00

Neu-Ulm 12.728,07

Neu-Ulm, GKSt 12.728,07

Ostallgäu 13.377,72

Füssen, St 0,00

Görisried 4.892,60

Irsee, M 0,00

Marktoberdorf, St 3.113,02

Obergünzburg, M 0,00

Dateiname 01g G3_SCHW.xlsx



Fragen 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2

Jahr, Landkreis, Kommune Betrag für die Renaturierung , Euro

Pfronten 5.372,11

Stadt Kaufbeuren 31.465,06

Kaufbeuren 31.465,06

Unterallgäu 62.519,00

Tussenhausen, M 62.519,00

(Leer) 230.167,85

(Leer) 230.167,85

Gesamtergebnis 2.120.089,00

Dateiname 01g G3_SCHW.xlsx



Fragen 1.3, 2.3, 3.3

Jahr, Kommune Förderung in Euro

2019 3.290.506,25

7

Buchloe, St 18.590,78

Friedberg, St 156.309,66

Gundelfingen a.d.Donau, St 176.068,14

Günzburg, GKSt 275.823,27

Höchstädt a.d.Donau, St 38.699,09

Kempten (Allgäu) 188.106,53

Kötz 18.984,83

Krumbach (Schwaben), St 138.832,97

Lindau (Bodensee), GKSt 194.951,93

Maihingen 7.603,94

Marktoffingen 2.380,45

Memmingen 47.093,44

Neu-Ulm, GKSt 61.437,92

Obergünzburg, M 12.203,95

Oettingen i.Bay., St 13.985,51

Ostallgäu 11.183,03

Otting 66.387,03

Pforzen 22.312,50

Pfronten 214.463,38

Roggenburg 13.347,53

Ronsberg, M 380.564,36

Syrgenstein 41.633,04

Wallerstein, M 4.589,31

Welden, M 136.449,84

(Leer) 1.048.503,82

2020 3.291.956,52

7

Aichach, St 24.691,83

Biberbach, M 24.667,47

Dietmannsried, M 282.952,79

Ederheim 12.257,19

Friedberg, St 88.743,57

Görisried 194.915,97

Haunsheim 33.219,32

Höchstädt a.d.Donau, St 99.097,47

Hollenbach 55.419,05

Krumbach (Schwaben), St 100.950,28

Marktoberdorf, St 36.051,25

Memmingen 35.180,43

Neu-Ulm, GKSt 35.070,35

Nördlingen, GKSt 37.106,24

Oettingen i.Bay., St 26.487,13

Ostallgäu 96.255,61

Otting 28.378,91

Pfronten 162.296,48

Ried 79.213,40

Ronsberg, M 181.396,52

Dateiname 01g G3_SCHW.xlsx



Fragen 1.3, 2.3, 3.3

Jahr, Kommune Förderung in Euro

Steindorf 110.584,97

(Leer) 1.547.020,29

2021 4.885.988,23

7

Aichach, St 27.420,74

Fischach, M 366.250,24

Friedberg, St 100.707,27

Füssen, St 21.107,63

Görisried 122.009,95

Günzburg, GKSt 74.503,35

Höchstädt a.d.Donau, St 88.847,86

Irsee, M 13.209,00

Kaufbeuren 289.466,96

Krumbach (Schwaben), St 108.524,98

Lindau (Bodensee), GKSt 393.000,00

Marktoberdorf, St 105.526,06

Neu-Ulm, GKSt 42.426,90

Obergünzburg, M 99.822,13

Oettingen i.Bay., St 29.066,38

Pfronten 85.407,08

Pöttmes, M 149.189,55

Tussenhausen, M 536.183,50

Wertingen, St 15.138,62

(Leer) 2.218.180,03

Gesamtergebnis 11.468.451,00

Dateiname 01g G3_SCHW.xlsx



Fragen 4.1, 4.2

Landkreis, Kommune Förderung in Euro

7 7.714.050,58

Aichach-Friedberg 259.442,06

Friedberg, St 211.216,80

Todtenweis 48.225,26

Augsburg 25.803,02

Walkertshofen 25.803,02

Dillingen a.d. Donau 330.409,63

Buttenwiesen 73.095,75

Höchstädt a.d.Donau, St 182.793,88

Villenbach 74.520,00

Günzburg 2.643.127,15

Krumbach (Schwaben), St 180.000,00

Wiesenbach 2.463.127,15

Neu-Ulm 24.687,00

Neu-Ulm, GKSt 24.687,00

Oberallgäu 170.296,14

Buchenberg, M 170.296,14

Ostallgäu 574.611,61

Aitrang 202.678,76

Füssen, St 44.413,78

Marktoberdorf, St 11.789,03

Pforzen 107.180,92

Seeg 208.549,12

Stadt Kaufbeuren 2.854.549,09

Kaufbeuren 2.854.549,09

Unterallgäu 831.124,88

Türkheim, M 17.801,88

Tussenhausen, M 813.323,00

Gesamtergebnis 7.714.050,58

Dateiname 01g G3_SCHW.xlsx



Wildbäche Schwaben

2019

Maßnahmenname Kommune Landkreis Gesamtausgaben

HWS Lindau, Rickenb.Bach, Ausbau   Lindau Li 118.142,20

HWS Fischen/Weiler, Ausbau Weiler A Fischen i.Allgäu OA 1.635.352,16

HWS Immenstadt, Ausbau Konstanzer A Immenstadt i.Allgäu OA 8.635,82

HWS Oberstdorf, Ausbau Trettach - B Oberstdorf OA 49.050,23

HWS Roßbichlbach, Oberstdorf       Oberstdorf OA 3.796,37

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 01b Sonthofen OA 6.206,55

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 02a Sonthofen OA 9.791,65

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 02b Sonthofen OA 77.689,64

HWS Ostrach-Sonthofen, BA 03       Sonthofen OA 2.108.908,69

HWS Sulzberg, HRB Sulzberger Bach - Sulzberg OA 75.264,84

Trettach, Gewässeraufweitung Dummel Oberstdorf OA 38.947,52

01h Wildbach_2019-2021_Schw.xlsx 1



Wildbäche Schwaben

2020

Maßnahmenname Kommune Landkreis Gesamtausgaben

HWS Lindau, Rickenb.Bach, Ausbau   Lindau Li 10.242,11

HWS Fischen/Weiler, Ausbau Weiler A Fischen i.Allgäu OA 1.023.175,25

HWS Immenstadt, Ausbau Konstanzer A Immenstadt i.Allgäu OA 124.449,95

HWS Oberstdorf, Ausbau Trettach - B Oberstdorf OA 1.152.005,48

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 01b Sonthofen OA 3.195,86

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 02a Sonthofen OA 9.403,17

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 02b Sonthofen OA 460,00

HWS Ostrach-Sonthofen, BA 03       Sonthofen OA 994.747,73

Trettach, Gewässeraufweitung Dummel Oberstdorf OA 19.835,20

01h Wildbach_2019-2021_Schw.xlsx 2



Wildbäche Schwaben

2021

Maßnahmenname Kommune Landkreis Gesamtausgaben

HWS Fischen/Weiler, Ausbau Weiler A Fischen i.Allgäu OA 483.037,09

HWS Immenstadt, Ausbau Konstanzer A Immenstadt i.Allgäu OA 1.336,55

HWS Westerhofen, Ausbau Ettersbach Ofterschwang OA 9.526,76

HWS Ostrach-Sonthofen, Teil-BA 02b Sonthofen OA 3.070,94

HWS Ostrach-Sonthofen, BA 03       Sonthofen OA 133.362,36

HWS Sulzberg, HRB Sulzberger Bach - Sulzberg OA 2.076,48

Trettach, Umbau Doppelabsturz Rubin Oberstdorf OA 166.592,26

Trettach, Gewässeraufweitung Dummel Oberstdorf OA 1.615,04

01h Wildbach_2019-2021_Schw.xlsx 3


